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SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISIi

CO a NOx vypustanych zo spal’ovacich zariadeni — kotla K1 a K3 spalujucich zemny plyn
naftovy, umiestnené v zdroji zne¢ist’ovania ovzdusia:
»Plynova kotoliia — Vychodna 2480 - Trenéin

Nazov akreditovaného skiSobného labora-  Narodna energeticka spolo¢nost’ a.s.

toria/ opravnenej osoby podl’a § 58 ods. 2 Laboratorium emisnych merani

pism. a) zakona ¢&. 146/2023 Z. z. o ochrane  Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
ovzduSia: ICO: 43769233

Cislo spravy:  11/136-01/2023 Datum: 11.12.2023

Prevadzkovatel’: Vyroba tepla, s. r. 0., Ceska 15, 831 03 Bratislava

1CO: 47257202

Miesto/lokalita: »Plynova kotolita — Vychodna 2480% - Trenéin (parcela ¢. 2237/26
KN-C, stavba — sip. ¢ 2480 katastralne tzemie Trencin, obec
Trencin, okres Trencin)

Druh opravneného merania: opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou
je vyjadreny emisny limit a suvisiacej referenénej veliciny, ktord
sa vztahuje priamo na emisie, podl'a &. 9 pism. a) bodu 1 zikona
¢. 146/2023 7. z. o ochrane ovzdusia

Cislo objednavky: 104/2023 Datum objednavky: 10.10.2023
Objednavatel’ Vyroba tepla, s. r. 0, Ceska 15, 831 03 Bratislava
ICO: 47257202
Den opravnen¢ho merania: 6.11.2023
Osoba zodpovedna za opravnené Ing. Drahoslav KvaSovsky
meranie —zodpovedni osoba podla Rozhodnutie MZP SR o vydani osvedenia zodpovednej osoby
§ 58 ods. 3 pism. d zakona &.51194/2017 zo dita 21. novembra 2017
€. 146/2023 Z. z. 0 ochrane ovzdu§ia:
Sprava obsahuje: 10 stran
5 prilohy

Kotol K1 - Dalsie periodické opravnené meranie hodnét emisnych veli¢in, ktorymi su vyjadrené EL podla §8
ods. 5 pism. d) Vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z. za G&elom preukazovania dodrziavania EL podla §34
ods. 3 pism. a) a pism. ¢) odsek | zakona &. 146/2023 Z. z.

Kotol K3 - Dalsie periodické opravnené meranie hodnot emisnych veli¢in, ktorymi st vyjadrené EL podl'a
§18 ods. 4 pism. b) bod 2. Vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z. za Géelom preukazovania dodrziavania EL
podla §34 ods. 3 pism. a) a pism. ¢) odsek 1 zakona ¢&. 146/2023 Z. z.
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Sihrn

. o - wPlynova kotoliia — Vychodna 2480% - Trenéin (parcela

Prevadzka ¢ 2237/26 KN-C, stavba — shp. €. 2480 katastrdlne uzemig VAR PCZ: [0412223
Trenéin, obec Trenéin, okres Trenéin)

Prevadzka zdroja je celoroénd (vykurovanic aohrev TUV), emisne viacrezimova
technoldgia, kontinudlne emisne ustdlena technolégia

2 spal'ovacie zariadenia — kotol K1 a K3 spal'ujice ZPN / Odpadovy plyn z kotla K1
a K3 je odvadzany do ovzduSia prostrednictvom samostatnych stavebnicovych,
nerezovych, trojzloZkovych kominov s vyustenim spalin vo vyske 28 m od terénu.

CO, NOx i

hmotnostna koncentrécia zlozky v odpadovom plyne

spal'ovacie zariadenia — kotol K1 a K3 spal'ujici ZPN

Cas prevadzky

Zdroje / zariadenia vzniku emisif

Merané zlozky
Vysledky merania
Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii

Merand Priemerna hodnota Maximum Emisny limit Rezim s najvy3§imi Upozornenie na
ok N (koncentricia) (koncentracia) (koncentracia) emisiami¥ sfiladd wgtlagd)
il L [mg/m3) [mg/m3)V [mg/m?]? [4no / nie|
Zdroje / zariadenia vzniku emisii: Kotol K1 / samostatny stavebnicovy, nerezovy, trojzlozkovy komin s vyistenim spalin vo
vyske 28 m od terénu. )
Cas prevadzky: ZPN 100 %; MAX (92 % menovitého tepelného prikonu) -
CcO 2 9.0 9.1 100 ano sulad
NOx 2 123 123 200 ano siilad
Hégiprevédzky_:__ur | ZPN 100 %; MIN (36 % menovitého tepelného prikonu) |
CO 2 3,0 3,2 100 ano stlad
NOx 2 124 124 200 ano stlad

1 Stavové a referen&né podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: $tandardné stavové podmienky, suchy plyn, ref. obsah kyslika 3 % objemu
D EL, podmienky jeho platnosti st ustanovené v tabul’ke 3.2, &asti V. prilohy ¢. 4 k Vyhlaske MZP SR &. 248/2023 Z. z.;

Kotol K1 - mensie stredné spal'ovacie zariadenie (MTP > 0,3 MW a < 1 MW) - pism, a) bodu 3.1, 1. Gasti prilohy & 4 vyhlagky ¢. 248/2023 Z. z., zariadenie s vyda-

nym povolenim do 31. decembra 2010
% Hodnotenie dodrzania EL podl'a §19 ods. 2 pism. a) Vyhlasky MZP SR ¢. 248/2023 Z. z.
* podl'a bodu 6 &asti B prilohy ¢. 2 k Vyhlaske MZP SR ¢. 2492023,
N — potet jednotlivych hodnét meranych emisnych veligin podla tabulky easti E prilohy &. 2 k Vyhlaske MZP SR ¢. 2492023 Z. z.

Miiiii Priemerna hodnota Maximum Emisny limit ReZim s najvy$8imi Uhoatrieniens
Zloika N (koncentricia) (koncentracia) (koncentracia) emisiami? sﬁplad / nesilad®
[mg/m?]V [mg/m?)V [mg/m3]? [4no / nie]

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

Kotol K3 / samostatny stavebnicovy, nerezo
vyske 28 m od terénu.

vy, trojzloZzkovy komin

s vytlstenim spalin vo

Cas prevadzky:

ZPN 100 %; MAX (94 % menovitého tepe

Iného prikonu)

Co 2 69 1,5 100 : ano sulad
NOx 2 135 135 200 ano stilad
Cas prevadzky: ZPN 100 %; MIN (40 % menovitého tepelného prikonu)

(9[0) 2 252 26,2 100 ano stilad
NOx 2 129 129 200 ano stilad

D Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: $tandardné stavové podmienky, suchy plyn, ref. obsah kyslika 3 % objemu
2 EL, podmienky jeho platnosti si ustanovené v tabulke 3.2, ¢asti V. prilohy & 4 k Vyhladke MZP SR &. 248/2023 Z. z.;

Kotol K3 - vitsie stredné spal'ovacie zariadenie (MTP > 1,0 MW a < 50 MW) - pism. a) bodu 2.1, 1. ¢asti prilohy &. 4 vyhlasky ¢ 248/2023 Z. z., zariadenie

s vydanym povolenim do 31.decembra 2010.
% Hodnotenie dodrzania EL podl'a §19 ods. 2 pism. a) Vyhlasky MZP SR & 248/2023 Z. z.
 podla bodu 6 ¢asti B prilohy &. 2 k Vyhlaske MZP SR &. 2492023,
N - potet jednotlivych hodndt meranych emisnych veli¢in podla tabul'ky ¢asti E prilohy ¢. 2 k Vyhlaske MZP SR ¢&. 2492023 Z. z.

Poucenie o platnosti upozornenia na sulad/nesulad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravnen¢ho merania a nazor o sulade/nestlade objektu oprav-
neného merania emisii s uréenymi poziadavkami nie st stthlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdusia
podl'a vieobecne zaviznych pravnych predpisov a ani nezakladaji narok na vydanie suhlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha ¢. 1  Plan opravneného merania Pocet stran: 2
Priloha ¢. 2 Meranie plynnych znecistujicich latok (zdokumentovanie) Podet stran: 1
Priloha ¢. 3 Nakres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Podet stran: |
Priloha é. 4 Zaznam z vyberu reprezentativneho miesta a bodu odberu vzoriek Pocet stran: 1
Priloha & 5 Casovy zaznam hodndt kontinualne meranych velidin Pocet stran: |

Zoznam pouzitych skratiek

AMS-P — elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)

CO — oxid uholnaty

EL —emisny limit

IPP — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spolo¢nostou a.s.

MAX — vyrobno-prevadzkovy rezim s najvy$$imi o¢akavanymi emisiami (pri menovitom tepelnom

prikone, resp. menovitej kapacite podl'a &asti A deviateho bodu prilohy &.2 Vyhlagky MZP SR
¢, 245/2023 Z. z.

MIN — vyrobno-prevadzkovy rezim pri najnizSom povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite

MTP — menovity tepelny prikon

NOx — oxid dusnaty a oxid dusi¢ity vyjadrené ako oxid dusicity

03 — kyslik

RIZ —riadeny interny zaznam

SO, — oxid siri¢ity vratane prirodzeného podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid siriéity

TPP — technicko-prevadzkové parametre

TZL —tuhé znecist'ujuce latky vyjadrené ako suma vSetkych castic podl'a §5 ods. 3 Vyhlasky MZP
SR &.248/2023 Z. z.

ZL —znedist'ujica latka

ZPN —zemny plyn naftovy

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1. Opis ucelu opravneného merania

Kotol K1 - Dalsie periodické opravnené meranie hodn6t emisnych veli¢in, ktorymi st vyjadrené EL podla §8
ods. 5 pism. d) Vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z. za tgelom preukazovania dodrZiavania EL podl'a §34 ods. 3
pism. a) a pism. ¢) odsek 1 zakona &. 146/2023 Z. z.

Kotol K3 - Dalsie periodické opravnené meranie hodnét emisnych veliin, ktorymi su vyjadrené EL podla §18
ods. 4 pism. b) bod 2. Vyhlasky MZP SR & 249/2023 Z. z. za G&elom preukazovania dodrziavania EL podla
§34 ods. 3 pism. a) a pism. ¢) odsek 1 zakona &. 146/2023 Z. z.

2. Opis prevadzky a spracavanych materialov

Princip technologie

Pretlakovym horakom privedené palivo zmieSané so vzduchom sa v priestore kotla K1 a K3 spaluje, pri¢om
vznika teplo, ktoré sa odovzdava teplonosnému médiu kotla — tepld voda. Takto vyrobené teplo sluzi
na vykurovanie a ohrev vody pre obyvatel'stvo pril'ahlej casti mesta. Odpadovy plyn zkotlov K1 a K3
Jje odvadzany do ovzdusia prostrednictvom samostatnych stavebnicovych, nerezovych, trojzlozkovych kominov
s vyustenim spalin vo vyske 28 m od terénu. Technické udaje o zariadeni su v tabul'ke 2.1.

Tabul’ka 2.1 Technické 0daje o spal'ovacich zariadeniach

po), | - izoy-paramet: Hodnota Jednotka | pol, | 420V para- Hodnota Jednotka
ra metra
Oznadenie za- Reguldcia pri- i T
1. P, K1 K3 10. ) plynula plynula
2. | Druh zariadenia teplovodny 11. Pocet hordkov 1 1
3. | Typ zariadenia P500-10 P500-14 12. Druh hordkov pretlakovy | pretlakovy
= e
g, |Probrédislo | 541512070 | Z 91512069 13. | Typ hordkov GS5/1-D ZD | G7/1-D ZD
zariadenia
e =~ > T
g, |Lyravemaria REMEHA B.V. 14, | Prakracislo 4744625 4744614
denia hordka
6. | Rok vyroby 1999 1999 15. Vyrobea hordka WEISHAUPT
7, |Meneviilepeln| gy 1105 kW [16. | Rokvyroby 1999 1999
vykon
g, |Mepewdiepeinll gy 1216 kw |17, | Dekpbmude 20 20 kPa
prikon hordku
9. |Palivo zemny plyn 1g, | Max. tep.vykon | a5 940 | 300-1750 | kW
hordka

Pri spal’ovani zemného plynu v spalovacich zariadeniach — kotly K1 a K3 vznik4 odpadovy plyn obsahujtci ZL
(TZL, NOx, CO, SO; a i.), ktory je do ovzdusia odvadzany samostatnych stavebnicovych, nerezovych, trojzloz-
kovych kominov s vytstenim spalin vo vyske 28 m od terénu.

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je kazda technoldgia za¢lenena podla prilohy ¢. 2 k Vyhlaske
MZP SR &. 249/2023 Z. z. v zneni neskorsich predpisov:

— na ucel volby vyrobno-prevadzkového reZimu: emisne viacrezimova;

— podla ¢asového trvania a charakteru zmien emisii na ucely volby poctu jednotlivych merani, trvania periody
jednotlivého merania: kontinualna emisne ustalena technologia.

Paliva a suroviny

Podla dokumenticie sa v spalovacich zariadeniach spaluje plynné palivo — zemny plyn (naftovy)
so Standardnymi parametrami distribuovany z verejného rozvodu plynu.

Zariadenia na zachytavanie a zniZovanie emisii

Nie s.
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Zoznam dokladov a podkladov

Tabulka 2.2 Zoznam dokladov a podkladov o meranom zdroji/zariadeni ] -
Pol. | C. dokumentacie| Nazov dokumenticie [ Datum vydania
1 (bez ¢isla) Miestny prevadzkovy poriadok - Plynova kotoliiaVychodna 2480, Trenéin (KVS) ‘_neuvedeny

3. Opis miesta opravneného merania

Nakres umiestnenia meracich miest a odbernych bodov je v prilohe €. 3. Kotol K1 - meracie miesto je umiestnené
v horizontdlnom potrubi medzi spalinovym hrdlom kotla a stenou kotolne. Tvar potrubia je kruhovy s kongtantnym
prierezom v Oseku, vnutorny priemer potrubia je 0,390 m, dva odberové otvory posunuté voci sebe v rovine
odberu o 90°. Os potrubia je cca 0,6 m nad podlahou kotolne. Pristup k odberovym otvorom je z podlahy kotolne.
Homogénnost’ pridenia odpadového plynu v potrubi bola zistena sietovym meranim koncentraéného profilu (NOx),
celkovo v 4 odberovych bodoch, zdokumentovana v prilohe €. 4. Meranie plynnych ZL bolo vykonané v jednom
vybranom bode, nakol'ko bolo zistené homogénne priidenie v mieste merania. Kotol K3 - meracie miesto
je umiestnené v horizontdlnom potrubi medzi spalinovym hrdlom kotla a stenou kotolne. Tvar potrubia je kruhovy
s kon$tantnym prierezom v useku, vnatorny priemer potrubia je 0,490 m, dva odberové otvory posunuté voci sebe
v rovine odberu o 90°. Os potrubia je cca 0,8 m nad podlahou kotolne. Pristup k odberovym otvorom je z podlahy
kotolne. Homogénnost’ pridenia odpadového plynu v potrubi bola zistena sietovym meranim koncentraéného profilu
(NOx), celkovo v 4 odberovych bodoch, zdokumentovand v prilohe €. 4. Meranie plynnych ZL bolovykonané v jed-
nom vybranom bode, nakol'ko bolo zistené homogénne pridenie v mieste merania.

4.  Meracie a analytické metody a vybavenie

Metoda a metodika merania koncentrdcie znecistujucich latok

Tabul’ka 4.1 Zoznam pouzitych pracovnych postupov a technickych noriem B
Merani emisna veliéina Nizov metodiky Oznadenie Oznadenie pracovného postupu
hmotnostna koncentracia CO |Stanovenie emisii oxidov dusika, oxidu uholnatého EPA CTM 030 |IPP14 (31.8.2023)

hmotnostna koncentracia NOx |2 Kyslika zo zariadeni spalujicich zemny plyn, kotlov
bi Tk rcin O —a zariadeni na procesny ohrev s pouZitim prenosnych ana-
/ 4 . . . i ’
COJCMIOVE:KANCENIFACIALY lyzatorov. Podmienena meracia metoda.

Pocet jednotlivych merani hodndt emisnych veli¢in na preukazanie dodrzania EL bol naplanovany podla tabul™-
ky ¢asti E prilohy ¢. 2 k Vyhlaske MZP SR &. 2492023 Z. z.

Tabul’ka 4.2  Pocet ur¢enych a vykonanych merani pre zistenie iidajov o dodrzani EL

; Tepelny pri- Potet merani / periéda merania | Zhodnotenie
Zarladenle/pall\ff). kon [MW] Metdoda merania Druh merania urfené min. | skutonost’ | podtu merani
Kotol KI aK3/ZPN| 0,3 a2 14,9 | priebesns (Oz, CO, NOy) | diskontinudlne, | 5,55 ot | 2/30mintt | dodrzané
T dalsie periodické o |

Meracie zariadenia

Meranie koncentracii CO, NO, NO; a O, bolo vykonané s AMS-P MRU VarioPlus Industrial II (skratene
MRU VPI II) kontinualnym odberom vzoriek plynu a jeho vyhodnotenim elektrochemickou metédou (vyrobné
¢islo analyzatora 061969).

Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Pred sériou merani bol analyzator AMS-P MRU VPI II nastaveny a skontrolovana tesnost’ celej odberovej
trasy pomocou nulového a skisobného plynu. Rozdiely medzi hodnotami pri nastaveni analyzatora a pocas
kontroly odberového systému boli <2 % z hodnoty skuSobného plynu, ¢im bola splnena poziadavka na tesnost’
AMS-P. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe & 2.

- Kontrola nuly a rozpditia

Po sérii merani bola vykonana kontrola nuly arozsahu pripojenim nulového a skiSobného plynu na vstupe
do odberového systému AMS-P MRU VPI 11. Drift nuly a rozsahu bol <2 % hodnoty skiisobného plynu, takze
vysledky merania nebolo potrebné korigovat'. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe ¢. 2.
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Tabul’ka 4.3 Pouzité skuSobné plyny (RM)

Pol. | Cislo fage Objem ZloZenie Skuto&na hodnota Roz§irend neistota!
NO 0,0253 % objemu 2%
101 Co 0,0352 % objemu 2%
1. | 74278 SOz 0,0200 % objemu 2%
Datum analyzy / stabilita 2.11.2021 do 2.11.2024
Nadviiznost’ na primérny etalén | Kalibracny list & 20214338 (akreditované laboratérium SCS 026)
101 [ NO: 0,0250 % objemu 2%
2. | 25346 Datum analyzy / stabilita 6.3.2023 do 6.3.2025
Nadviiznost’ na primérny etalén | Kalibraény list £€.20230503 (akreditované laboratérium SCS 0026)

Rozsirena neistota je vyjadrend ako 3tandardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia & = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda kon-
fidenénej pravdepoedobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote.

Urcené poziadavky a osobitné podmienky opravneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania udajov o dodrzani ur¢eného EL ustanovenych vo vykonavacich
predpisoch a uréenych organmi ochrany ovzdusia st uvedené v nasledujicej tabul’ke 4.4.

Tabul’ka 4.4

Ustanovené a uréené podmienky vykonania opravneného merania

PolozkaPoZiadavka Predpis
1. |[Vymedzenie zariadenia z hl'adiska uréeniakotol K1: mensie stredné spal'ovacie zariadenie (MTP > 0,3 MW a < | MW) - pism. a) bodu 3.1, . ¢asti prilohy ¢. 4
EL vyhlagky &. 248/2023 7. z., zariadenie s vydanym povolenim do 31. decembra 2010
Kotol K3: viicsie stredné spal'ovacie zariadenie (MTP > 1,0 MW a < 50 MW) - pism. a) bodu 2.1, L. éasti prilohy €. 4
o vyhlasky €. 248/2023 Z. z., zariadenie s vydanym povolenim do 31. decembra 2010
2. Clenenie zariadenia podla platnosti EL Kotol K1: mensie stredné spal'ovacie zariadenie (MTP > 0,3 MW a < | MW) - pism. a) bodu 3.1, 1. ¢asti prilohy &4
(povolenia/uvedenia do prevadzky) vyhlasky ¢. 248/2023 Z. z., zariadenie s vydanym povolenim do 31. decembra 2010
Kotol K3: vicsie stredné spal'ovacie zariadenie (MTP > 1,0 MW a < 50 MW) - pism. a) bodu 2.1, 1. &asti prilohy ¢. 4
vyhlagky & 248/2023 Z. z., zariadenie s vydanym povolenim do 31. decembra 2010
3. |FEL - hodnota Kotol K1: CO - 100 mg/m3 NOy - 200 mg/m?, Hodnoty EL uvedené: tabul'ka 3.2, casti V. pnlohy &4k
Vyhlaske MZP SR ¢. 248/2023 Z. z.
[ Kotol K3: CO - 100 mg/m“‘, NOy - 200 mg/m?, Hodnoty EL uvedené: tabul'ka 3.2, &asti V. prilohy ¢. 4 k
Vyhlagke MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z. pre EL platny do 31. decembra 2029 a od 1. januara 2030
- tabul'ka bodu 2.2, &asti IV. prilohy &. 4 k Vyhlaske MZP SR & 248/2023 Z. z.
4. [EL - platnost / vyjadrenie koncentracie  Standardné stavové podmienky, suchy plyn, referentny obsah kyslika 3 % objemu — tabulka 3.2, Casti V.
prilohy ¢. 4 k Vyhlaske MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z. pre EL platny do 31. decembra 2029 a od 1. januara 2030
tabulka bodu 2.2, €asti IV, prilohy & 4 k Vyhladke MZP SR &. 248/2023 Z. z.
EL — platnost’ / rezim spal'ovacie zariadenie s emisne viacrezimovou technolégiou — periodické meranie sa vykondva pre plynné ZL
pri menovitom tepelnom prikone podla ¢asti A deviateho bodu a pri najnizSom povolenom tepelnom prikone
an - pism. b) bodu B.7 prilohy ¢. 2 k Vyhlaske MZP SR ¢&. 249/2012 7. z.
5. (dalsie 3pecifické podmienky platnosti  nie sa
6. |[EL preukazované meranim pre dané palivgspecifické EL - CO a NOx
7. Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto odvadzania
odpadového plynu zo stacionarneho zdroja alebo Casti zdroja do ovzdudia, za ktorym uZ nedochadza
k technologicky riadenému zniZovaniu mnoZstva znecistujucej latky - § 6 ods. 6 pism. Vyhladky MZP SR
€. 248/2012 Z. z.
8. [Interval periodického merania / Kotol K1: ) ’ _ )
termin opravneného merania Perioda 6 kalendarnych rokov - §8 ods. 5 pism. d) Vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z.
Kotol K3:
Perioda 6 kalendamych rokov - §18 ods. 4 pism. b) bod 2. Vyhlasky MZP SR ¢, 249 /2023 Z. z. termin
masledujticeho merania - do 31.12.2029 (platnost’ §18 ods. 4 pism. b) bod 2. do 31. decembra 2029, nasl. §8
ods. 5 pism. ¢) bod 3 Vyhlasky MZP SR &.249/2023 Z. z.)
predchadzajice meranie: nezistenéd - termin nasledujuceho merania K1 a K3: do 31.12.2029
9. [EL preukazované inym spdsobom nie st
10. nepreukazované EL nie st
Poziadavky dodrZania EL B
11. uréené poziadavky Ziadna hodnota v kaZdej sérii jednotlivych merani neprekro¢i hodnotu EL - §19 ods. 2 pism. a) yhlasky MZP
EL — hodnotenie dodrzania SR ¢, 248/2012 Z. z.
12. |uplatnené prisnejsie kritérium prisnejsie kritéria sa neuplatiiuja
13. [zohl'adiiovanie neistoty neistota sa nezohl'adiuje
Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vztahuji na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na_poZiadavky dodrzania EL
14. [skrateny text osobitnej podmienky nie je B -
struény dévod vydania o. podmienky nie je ;
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5. Podmienky prevadzky pocas opravnenych merani
5.1. Previdzka

Prevadzka zdroja je celoroénd (vykurovanie aohrev TUV). Mozné spdsoby prevadzky a vyrobno-prevadzkové
rezimy podla dokumentacie su uvedené vtabulke 5.1.1, skutoény sposob prevadzky pocas merania
je v tabulke 5.1.2.

Tabul’ka 5.1.1 Mozné vyrobno-prevadzkové rezimy

Prevadzkovy reZim |Regulicia Popis o
MIN a MAX automatickd  |tepelny prikon zariadenia podl'a pozadovanej teploty na vystupe z kotla
MIN a MAX manualna nastaveny konstantny tepelny prikon zariadenia -

Tabul’ka 5.1.2 Skutoéné vyrobno-prevadzkové rezimy po¢as merania

Prevadzkovy reZim |Reguldcia Popis
MAX manudlna ustdlend previdzka, nastaveny tepelny prikon kotlov v hornej polohe regulatora vykonu hordka
MIN manudlna ustédlend prevadzka, nastaveny tepelny prikon kotlov v dolnej polohe reguldtora vykonu hordka |

Po¢as merania sa v spalovacich zariadeniach spalovalo plynné palivo — zemny plyn (naftovy) so §tandardnymi
parametrami distribuovany z verejného rozvodu plynu (SPP). Priemerna hodnota spalného tepla bola podl'a Udajov
SPP Distribacia 10,875 kWh/m?; pri teplote 15°C, tlaku 101,3 kPa a suchom plyne. Vedci technik sledoval TPP
spalovacich zariadeni pocas merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v intervale 10 mintt z ovladacich
panelov automatik, resp. prevadzkovych meradiel, zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisané hodnoty boli porovnané
s prevadzkovymi rozsahmi uvedenymi v dokumentécii. Neboli ndjdené Ziadne odchylky od povolenych rozsahov.,

Tabul’ka 5.1.3 TPP podas merania

Zariadenie / vyrobno-previdzkovy reZim KIMAX | KIU/MIN [ K3IMAX |  K3/MIN
Parameter Jednotka | Hodnota PD Hodnota (n)

Teplota vody na vystupe kotla °C 60 az 90 75 az 86 73 a2 73 74 az 85 71 az 71
Tlak vody bar do 550 500 500 500 500
Tlak plynu kPa do 20 18 18 18 18
Prietok paliva m’/h neudana 67,4 26,3 116,5 49,5

Po;némky k tabul’ke 5.1.3 - Vv stipci Hodnota PD* su uvedené podstatné TPP uvedené v dokumentéacii, ktoré moZno sledovat’ potas merania,
v stlpci ,,Hodnota (n)* uvedené hodnoty podstatnych TPP zaznamenanych potas merania

Zaznam z merania je archivovany a dostupny na nahliadnutie u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RI1Z 12.

5.2. Zariadenia na cistenie odpadového plynu
Nie su.
6.  Vysledky opravneného merania a diskusia

6.1. Vyhodnotenie previdzkovych podmienok pocas opravnenych meranit

Zhodnotenie vykonania diskontinudlneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podl'a § 6 ods.

4 pism. a) az f) Vyhlasky MZP SR &. 249/2023, pri ktorom

a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych rezimoch, pri ktorych sa predpokladal najnepriaznivejsi vplyv
ZL (viacrezimova technoldgia), podrobnosti o silade zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch st zdokumentované v bode 5.1
spravy a o uréenych EL pre zvolené vyrobno-prevadzkové reZimy si v tabulke 4.4 spravy.

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch za ustilenej prevadzky; podrobnosti
o stlade s poZiadavkami — priebehy merania st zdokumentované v tabul'kdch bodu 6.2 spravy, ustalenost’ prevadzky pocas merania
je zdokumentovana v tabulkdch bodu 5.1 spravy a ¢asovym zdznamom hodndt kontinualne meranych veli¢in v prilohe & 5.

¢) st splnené podmienky zistovania dajov o dodrzani uréenych EL podla:
1. dokumentacie Zhodnotenie: V dokumentécii nie st uréené podmienky zistovania iidajov o dodrzani uréenych EL.
2. podl'a osobitného predpisu, stihlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia

Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych rezimoch uvedenych v tabulke bodu 5.1 spravy, aby bola splne-
na podmienka platnosti EL vo vztahu k rezimu prevadzky pre spalovacie zariadenia vo Vyhlaske MZP SR ¢. 249/2012 Z. z.. Pod-
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mienky zistovania udajov o dodrzani EL v sthlase uvedené neboli. Podrobnosti o sulade dodrzania EL podl'a osobitnych predpisov
st zdokumentované v sihrne spravy.

d) su splnené osobitné podmienky diskontinudlneho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vzt'ahuji na spdsob prevadzky, neboli uréené.

e) sa zistia reprezentativne a vedecky odovodnené hodnoty emisnej veli¢iny podl'a normativnych aj odport¢anych
poziadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli€iny, ktord zodpoveda
poZziadavkam podla § 13 vratane dodrzania prislusnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podla platnych technickych noriem uvedenych v tabulke 4.1 spravy, neistota vysledku
merania vypotitana podla prilohy E STN EN 14792 (NOx), prilohy C STN EN 15058 (CO) a prilohy B STN EN 14789 (Oa);
podrobnosti o silade metodiky s poZiadavkami si zdokumentované v bode 4 spravy a o stilade neistoty s poziadavkami v bode 6.2
Spravy.

f) su parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odludovacich zariadeni v sulade s platnou
dokumentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v sthlase, v rozhodnuti alebo integrovanom
povoleni a si¢asne zodpovedaju beznym hodnotam
Zhodnotenie: V suhlase ani rozhodnuti nie s uréené poZiadavky na parametre paliva ani na TPP spalovacich zariadeni.
V spalovacich zariadeniach sa potas merania spalovalo palivo s parametrami uvedenymi v bode 5.1 spravy; porovnanim
normativnych a skutoénych hodnét podstatnych TPP spalovacich zariadeni moZno konitatovat’, e potas merania bola prevadzka

v stlade s dokumenticiou uvedenou v tabulke 2.2. Podrobnosti o sdlade parametrov s dokumenticiou si zdokumentované
v tabul'kéach bodu 5.1.

Casovy zaznam hodnét kontinudlne meranych velidin je v prilohe & 5, hmotnostné koncentracie CO a NOx
st v jednotke mg/m?, vyjadrenej pri tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom obsahu
kyslika 3 % objemu.

V§eobecne: Jednotlivd hodnota hmotnostnej koncentracie CO a NOx bola vypoéitana podla prilohy &. 2 ¢asti C bodu
8 Vyhldsky MZP SR &. 249/2023 Z. z. a vyjadrena ako priemerny vysledok merania za jednu Gasova periodu
merania, ktory zodpovedd strednej hodnote zintervalu hodnét, ktory spriblizne 95 9% Statistickou
pravdepodobnost'ou mozno odévodnene priradit” hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia k=2).

Meranie objemovej koncentracie Oz: 7, nameranych 1-minttovych hodndt objemovej koncentracie O» sa vypodital
Ciastkovy vysledok za 15 minat. Z dvoch po sebe nasledujicich &iastkovych vysledkov za 15 min. sa vypotitala
stredna hodnota za 30 min. vyjadrena v % objemu.

Meranie hmotnostnej koncentracie CQO: Namerané 1-minttové hodnoty objemovej koncentracie CO sa prepocitali
podla prepottovych vztahov uvedenych v &asti II. prilohy &. 12 Vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z. na hmotnostné
koncentracie CO v mg/m? pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne. Z I1-mindtovych hodndt
hmotnostnych koncentracii CO sa vypocital Ciastkovy vysledok za 15 minat. Z dvoch po sebe nasledujucich
¢iastkovych vysledkov za 15 mint sa vypocitala stredna hodnota za 30 mintt a nasledne prepoéitala na referenény
obsah kyslika.

Meranie hmotnostnej koncentrdcie NOy, vyjadrené ako NO: Z nameranych 1-minGtovych hodndt objemovej
koncentracie NO a NO; bola vypocitana objemova koncentracia NOx = NO+NO», nésledne sa prepoéitali podl'a
prepodtovych vztahov uvedenych v ¢asti II. prilohy & 12 Vyhlasky MZP SR & 248/2023 Z. z. na hmotnostné
koncentracie NOx v mg/m? pri 3tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne. Z 1-minatovych hodnét
hmotnostnych koncentracii NOyx sa vypocital €iastkovy vysledok za 15 minlt. Z dvoch po sebe nasledujucich
¢iastkovych vysledkov za 15 mint sa vypocitala stredna hodnota za 30 minat a nasledne prepoditala na referenény
obsah kyslika. Zdokumentovanie tychto merani je v prilohe &. 2.

Jednotlivé hodnoty meranych veliéin boli vyjadrené vrovnakych jednotkdch apri rovnakych referenénych
podmienkach ako emisny limit zaokrihlené podl'a normalizovanych pravidiel zackrihl'ovania (STN ISO 80000-1
Veli€iny ajednotky. 0.Cast V3eobecné zasady) podla pravidla zaokrihlovania B. Namerané hodnoty uvedené
v tabul'kach bodu 6.2 spravy su takto vyjadrené jednotlivé hodnoty.

Prehl'adnd tabulka normativnych a skutonych parametrov merania je podla zasady vykonu opravneného merania
uvedenej v prilohe €. 10 bode 13 k zédkonu €. 146/2023 Z. z. uchovana a dostupna k nahliadnutiu u opravnenej osoby
v prisludnej zloZke RIZ 12,

Technické podmienky merania podla pravnych predpisov boli dodrZané. Prehl'adné tabulky plnenia podmienok su
uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

Dia 13.10.2023 bola vykonana obhliadka predmetu merania a oboznimenie s prislu$nou prevadzkovou doku-
mentdcio. So zastupcom prevadzkovatel'a boli prerokované opatrenia tykajice sa merania (vytvorenie meracich
miest, zabezpecenie pristupu k meraciemu otvoru a i.), bezpeénosti prace a mozZnosti pripojenia AMS-P na zdroj el.
pradu. Bol dohodnuty termin merania na deil 6.11.2023 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach merania
archivovany u opravnenej osoby v prisludnej zlozke RIZ 12 a Plan merania uvedeny v prilohe & 1. Dia 6.11.2023
bolo vykonané opravnené meranie emisii v ¢asovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 spravy.
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Informacia o vyhlaseni prevadzkovatela

P. Peter Lehotsky, servisny technik prevadzky vydala v mene prevadzkovatel'a zdroja po ukonéeni merania pisomné
vyhlasenie o tom, Ze pocas vykonu opravneného merania zodpovedala prevadzka zdroja podmienkam podl'a dohod-
nutych podmienok, platnej prevadzkovej dokumenticie a vSeobecne zdvdznych pravnych predpisov, archivované

u opravnenej osoby v prislu$nej zloZzke RIZ 12.

6.2. Vysledky oprdavneného merania
Tabulka 6.2.1 Prehlad vysledkov merania
Prevadzkovatel:  Vyroba tepla, s. r. 0., Ceska 15, 831 03 Bratislava Datum merania: 6.11.2023
Nézov zdroja: ,Plynova kotolita — Vychodna 2480% - Trencin Zariadenie: Kotol K1 /ZPN
Casovy interval Vyrobno-prevadzkovy rezim Tepelny prikon 02 ICO 'NOx
merania /skutoény/ [MW] [% objemu] [ mg/m?*] [ mg/m’ ]
15:01 — 15:31 MIN (36 % menovitého 0.258 3,41 3.2 123
15:16 — 15:46 tepelného prikonu) i 3.42 2,7 124
U (%] 6 5 4
15:50 - 16:20 MAX (92 % menovitého 0.661 2,35 8,9 123
16:05—16:35 tepelného prikonu) i 2,34 9,1 123
U [%] 6 5 4
Tabul’ka 6.2.2 Prehl'ad vysledkov merania
Prevadzkovatel:  Vyroba tepla, s. 1. 0., Ceska 15, 831 03 Bratislava Datum merania: 6.11.2023
Nazov zdroja: Plynova kotolila — Vychodna 2480 - Trencin Zariadenie: Kotol K3 / ZPN
Casovy interval Vyrobno-prevadzkovy rezim Tepelny prikon 02 ICO INOx
merania /skuto¢ny/ [MW] [% objemu] [ mg/m?] [ mg/m? |
16:38 — 17:08 MIN (40 % menovitého 0.486 3,36 7.5 134
16:53 — 17:23 tepelného prikonu) ? 3,36 6,2 135
U [%] 6 5 4
17:31 - 18:01 MAX (94 % menovitého 1.143 2,47 26,2 129
17:46 - 18:16 tepelného prikonu) i 2,45 24,1 129
U [%] 6 5 4

Pozndmky k tabul’ke 6.2.1 a 6.2.2

horny index 1- hmotnostna koncentracia pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referenény obsah kyslika 3 % objemu

U-rozsirena neistota U dosiahnutel'na za $tandardnych podmienock predpisanych uvedenou metodikou opravneného merania a zavedenymi postupmi opravneného merania,
vyjadrena ako rozsirena neistota s faktorom pokrytla k = 2 pri 95 % Statistickej pravdepodobnosti pre pr]sluiny rozsah merania.

Jednotliva hodnota vypoéitana ako plavajici priemer z dvoch 15 minitovych &iastkovych vysledkov merania podl'a prilohy ¢. 2 ¢ast’ C bod 8 Vyhl. MZP SR ¢.249/2012 Z. z.

Opravnené meranie bolo vykonané podl'a pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku
merania priradena neistota merania podl'a opravnenia.

6.3.  Overenie doveryhodnosti

Opravnené meranie bolo vykonané v stilade s poziadavkami pre $pecificki oblast’ opravnenych merani, v sulade
s osvedéenim o akreditacii, osved&enim o notifikdcii a osvedéenim zodpovednej osoby, s priruckou kvality
a podl'a metodik uvedenych v osvedceni o akreditacii bez odchylok.

Pred zadatim opravneného merania boli preverené vietky zasady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutarnych
zastupcov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatela vo vztahu
k objektu opravneného merania, ku konajucemu organu ochrany ovzdusia a k ucastnikom konania a o ich
splneni nie je Ziadna pochybnost. V &ase vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti
o vieobecne zdviznych pravnych predpisoch, technickych normach a ostatnych 3pecifikacidch na objekt
opravneného merania a tieto pri opravnenom merani uplatiiovala.

Vyhodnotil Ing. Drahoslav KvaSovsky, zodpovedna osoba, uvedeny v prilohe osved¢enia o akreditacii (SNAS)
a zozname opravnenych os6b (MZP SR), ktord mé4 opréavnenie vykonavat’ meranie pre predmetny odbor a objekt
opravneného merania.

Sposobilost’ vykondvat’ merania nestranne a ddveryhodne laboratorium preukazuje plnenim poziadaviek normy
STN EN ISO/IEC 17025.

Oznédmenie o objekte a ugele opravnenej technickej ¢innosti, meranych udajoch, metodike opravnenych technic-
kych ¢innosti a predpokladanej neistote vysledku merani bolo poslané elektronicky na SIZP-Inspektorat ZP
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Zilina, odbor indpekcie ochrany ovzdudia a na Okresny Girad Trenéin, Odbor starostlivosti o Zivotné prostredie
dita 23.10.2023.

6.4.  Ndzory a interpreticie

Nie st

Vypracoval: /
S ..o , W datum: 11.12.2023

Ing. Drahoslav KvaSovsky

Podpis osoby zodpovednej za opravnené
meranie — zodpovedna osoba podl'a § 58

ods. 7 pism. d) bodu 2 zdkona ¢. 146/2023 7. z.

Schvalil:

datum: 11.12.2023
Dr. -Ing. JozefRoltés, CSc.

podpis Statutareho zastupcu opravnenej osoby podla
§ 58 ods. 7 pism. d) bodu 1 zakona &. 146/2023 Z.z.
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PLAN MERANIA EMISI{
Nézov akreditovaného skisobného laboratdria: Narodnd energetickd spolo¢nost’ a.s. | Cislo zakazky: 136-01/2023
Previdzkovatel':| Vyroba tepla, s. 1. o. Miesto merania: Spalinové potrubie zo spalovacich zariadeni — kotol K1
Cveské 15, 831 03 Bratislava a K3 na ZPN
1CO: 47257202 Prevadzka: »Plynova kotolita — Vychodna 2480 - Tren&in (parcela

¢. 2237/26 KN-C, stavba — shp. ¢. 2480 katastrilne
tizemie Trenéin, obec Trenéin, okres Trenéin)

Zakaznik: Vyroba tepla, s. 1. 0. Cislo Datum:
Ceska 15, 831 03 Bratislava objednavky: 104/2023 10.10.2023
1CO: 47257202

Druh merania: | Opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjadreny emisny limit a suvisiacej referenénej
veliéiny, ktord sa vztahuje priamo na emisie, podl'a 9 pism. a) bodu 1 zdkona &. 146/2023 7. z. o ochrane ovzdusia.

Utel merania: | Kotol K1 - Dalsie periodické opravnené meranie hodndt emisnych velicin, ktorymi st vyjadrené EL podl'a §8 ods. 3
pism. d) Vyhlasky MZP SR & 249/2023 Z. z. za Giéelom preukazovania dodrziavania EL podla §34 ods. 3 pism. a)
a pism. ¢) odsek 1 zakona ¢. 146/2023 Z. z.

Kotol K3 - Dalgie periodické opravnené meranie hodnét emisnych veli¢in, ktorymi su vyjadrené EL podla §18 ods. 4
pism. b) bod 2. Vyhlagky MZP SR ¢ 249/2023 Z. z. za uelom preukazovania dodrZiavania EL podla §34 ods. 3
pism. a) a pism. ¢) odsek 1 zakona ¢. 146/2023 Z. z.

Kotol K1:
Perioda 6 kalendarych rokov - §8 ods. 5 pism. d) Vyhlasky
MZP SR €. 249/2023 7. z.

Dz’atum’ 5 o D,étvu‘m Kotol K3: Meraié
predchadzajiiceho  nezistené | dalSicho  perigda 6 kalendéimych rokov - §18 ods. 4 pism. b) bod 2. |ky: CO-NOxa 02
merania: merania: - Vyhlasky MZP SR & 249 / 2023 Z. z. termin nasledujiceho

merania - do 31.12.2029 (platnost’ §18 ods. 4 pism. b) bod 2.
do 31. decembra 2029, nasl. §8 ods. 5 pism. ¢) bod 3
Vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z.)

Osoby vykonavajice odbery vzoriek/merania na mieste: | Dr. Ing. Jozef Soltés, CSe. — meranie plynnych ZL

Podet pomocnych pracovnikov: [-

Utast’ d'alsich skiisobnych laboratérii: -

Osoba zodpovednd za technickd strdnky merania: Ing Drahoslav KvaSovsky — vedtci technik

Kontaktné udaje: 09155930636 / drahoslav. kvasovskylnesbb.sk

Kategoria zdroja 1 PALIVOVO — ENERGETICKY PRIEMYSEL

alebo Casti zdroja: 1.1.2 Technologické celky obsahujice spalovacie zariadenia vratane plynovych turbin a staciondrnych piestovych
spalovacich piestovych spalovacich motorov, s nainitalovanym sithrnnym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW
a vy$§im aZ do 50 MW

Opis zdroja: Pretlakovym hordkom privedené palivo zmie§ané so vzduchom sa v priestore kotla K1 a K3 spal'uje, pricom vznika
teplo, ktoré sa odovzdava teplonosnému médiu kotla — tepla voda. Takto vyrobené teplo sliZi na vykurovanie
a ohrev vody pre obyvatel'stvo pril'ahlej ¢asti mesta.

Predmet merania / zariadenie: Kotol K1 — mengie stredné spalovacie zariadenie na zemny plyn naftovy s MTP = 0,718 MW,
Kotol K3 — viiésie stredné spal'ovacie zariadenie na zemny plyn naftovy s MTP = 1,216 MW.

Miesto odvadzania emisii: Odpadovy plyn zkotla KI a K3 je odvadzany do ovzdudia prostrednictvom samostatnych
stavebnicovych, nerezovych, trojzlozkovych kominov s vyiistenim vo vyske 28 m od terénu.

Zariadenia na znifovanie emisii: nie si

Udaje o odfahovom ventilitore: nieje

Kotol K1 |

Umiestnenie odberovej roviny: Odberova rovina je vo horizontdlnom spalinovom potrubi medzi spalinovym hrdlom kotla a stenou
kotolne. Potrubie je s konstantnym kruhovym prierezom @ 390 mm. Os potrubia je cca 0,6 m nad
podlahou kotolne.

Tvar potrubia (viduchu) v mieste merania: [ kruhovy [Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: 0390
Potet odberovych priamok: 2 [Potet odberovich bodov na priamke: 2 [Rozmery odberovych olvorav [mm]: o 20
Pristupnost bodov v odberovych priamkach: [ano  [Umiestnenie odberovych bodov [mm]: | 57 [333] - [ - [ - | = | - |-

Pracovnd ploSina: nie je potrebnd, pristup k odberovym otvorem prenosnym rebrikom z podlahy kotolne

Pristupnost k zdrojom energie: elektricka energia (230V, 50 Hz, min. 10 A) — ano v okruhu 25 m; stla¢eny vzduch — nie

Kotol K3 |

Umiestnenie odberovej roviny: Odberova rovina je vo horizontilnom spalinovom potrubi medzi spalinovym hrdlom kotla a stenou
kotolne. Potrubie je s konStantnym kruhovym prierezom @ 490 mm. Os potrubia je cca 0.8 m nad
podlahou kotolne.

Tvar potrubia (viduchu) v mieste merania: [ kruhovy [Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: 0 490

Pocet odberovych priamok: 2 [Potet odberovich bodov na priamke: 2 [Rozmery odberovych otvorov [mm]: o 20

Pristupnost bodov v odberovich priamkach: [ano [Umiestnenic odberovychbodov [mm]: [ 72 [418] - [ - [ = [ - [ - [-

Pracovnd plo§ina: nie je potrebnd, pristup k odberovym otvorom prenosnym rebrikom z podlahy kotolne

Pristupnost k zdrojom energie: elektricka energia (230V, 50 Hz, min. 10 A) — dno v okruhu 25 m; stladeny vzduch — nie
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Analyzdtory |

Merané veli¢ina / ZL Analyzitor /v.&. Typ snimada Metodika Rozsah Platnost’ kalibréicie do
hmotn. koncentracia CO MRU VPI11/ 061969 | elektrochemicky EPA CTM 030 (2,0 az 3750) mg/m* 12.1.2024
hmotn. koncentracia NO elektrochemicky EPA CTM 030 (2,0 az 2050) mg/m* 12,1.2024
hmotn. koncentracia NOz elektrochemicky EPA CTM 030 (2,0 az 410) mg/m® 12.1.2024
objem. Koncentrécia Oz elektrochemicky EPA CTM 030 (0,1 a2 21) % objemu 12.1.2024

Dataloggery (zaznamendvace ddt) |

Pre analyzétor Cas zdznamu | Typ dataloggera | Vyrobné ¢islo | Prenos do PC| Software

MRU VPI 11 1 miniita externd pamil analyzdtora | 061969 SD karta MRU_32bit_data_logger V 2.10
Odberova aparatiira pre MRU VPI 11

Odberova sonda: vyhrievand na (150 £ 3) °C | DlZka [m]: 0,75 [ Vyrobné gislo: 0416
Prachovy filter: Vyhrievany na (150 + 3) °C

Odberové potrubie pred fipravou plynu: | Vyhrievané na (150 + 3)°C | Dizka [m]: 5.0 | Vyrobné &islo: | 164111/1216
Odberové potrubie za Gpravou plynu: Nevyhrievané Dlzka [m]: 0

Materidly €asti odvadzajucich plyn:

nerez, teflon-viton

Uprava vzorky plynu:

1-stupiiova (internd)

Regulovani teplota na:

(5+0,1)°C

Odlu¢ovanie vlhkosti plynu:

1-stupitové (Peltierov chladi¢, odvod kondenzitu do separdtneho zberata kondenzitu)

Kalibracné plyny pre kontrolu parametrov AMS-P_|

Pol. | Cislo flae Objem ZloZenie Skuto&na hodnota Roz§irena neistota!
NO 0,0253 % objemu 2%
101 Co 0,0352 % objemu 2%
1. | 74278 SOz 0,0200 % objemu 2%
Datum analyzy / stabilita 2.11.2021 do 2.11.2024
Nadviiznost’ na primdrny etalén | Kalibratny list & 20214338 (akreditované laboratérium SCS 026)
101 | NO; 0,0250 % objemu 2%
2. | 25346 Ditum analyzy / stabilita 6.3.2023 do 6.3.2025
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibracny list ¢.20230503 (akreditované laboratorium SCS 0026)

Rozdirend neistota je vyjadrena

ako 3tandardna neistota merania vynasobend koeficientom pokrytia k =
pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote,

2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpovedd konfidenénej

Opatrenia na zabezpecenie
kvality

Pred sériou merani sa nastavi a vykona skaska tesnosti AMS-P MRU VP 2 v nulovom a referen¢nom bode
a vykona skugka tesnosti podl'a postupu uvedeného v bode 9.6 IPP14.

Po sérii merani bude vykonana kontrola nuly a rozsahu analyzatora (kratkodoby drift) AMS-P MRU VP 2
podla postupu uvedeného v bodoch 9.7 a 9.8 IPP14.
K vysledku merania bude priradend rozsirend neistota, av8ak pri porovnévani s EL sa nezohl'adiuje.

Merana velicina:

hmotnostna koncentracia

CO NOx

Jednotka

Roz&irena neistota - otakavana hodnota:

5 4

%

Zaznam odchylok

nepredpokladaji sa ziadne odchylky merania

Formuldre pouzivané prevadzkovatelom zdroja

nebudi

Zoznam pouzivanych chemikalii - meranie

nebuda

Zoznam pouZivanych chemikalif - Eistenie

lich, perchlér, acetén

Struktira spravy
0 merani

Sprava o merani obsahuje nalezitosti podla poZiadavick STN EN 15259 adoplneni podla prilohy ¢. 2
Vyhlasky MZP SR €. 299/2023 Z. z.

Plan merania je sa¢ast'ou protokolu o podmienkach merania, ulozeny v prislusnej riadenej internej dokumentacii ¢.12.

Plan merania vypracoval - zodpovedna osoba: Ing. Drahoslav Kvasovsky

V Banskej Bystrici, diia 13.10.2023

podpis
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MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

Pouzité metody a metodiky merania:

ZL / Ref. velitiny |Meraci princip Metodika Meraci systém Meraci rozsah
CO elektrochemicky EPA CTM 030 (2,0 az 3750) mg/m?
NO elektrochemicky EPA CTM 030 [MRU VarioPlus (2,0 a2 2050) mg/m?
NO, elektrochemicky EPA CTM 030 |Industrial IT (VPT1I) |(2,0 az 410) mg/m’
0, elektrochemicky EPA CTM 030 (0,1 az21) % objemu
Skiitka tesnosti K]‘itéril]llll tesnosti ]< +2 % RM : Konlcentrécie pr{ skiske : Vysledok
(celd odberov4 trasa) 0y GO NO NOs 0 £ NO NO; skiisky
[% objemu] | [mg/m’] [mg/m’] [mg/m’] [[% objemu]| [mg/m’] [mg/m’] [mg/m’]
MRU VPLII (,,0°) <042 <88 <68 <103 0,00 0,00 0,00 0,00 vyhovuje
MRU VPLII (,R%) 20,95+0,42 | 440+ 8.8 | 339+6,8 | 513+10,3 20,94 436 336 504 vyhovuje
Kontrola nuly a rozsahu Nulovy bod Rozsahovy bod
analyzitora po merani 0, 'CO NO 'NO, 0, 'co 'NO 'NO,
(kratkodoby drift) [% objemu]| [mg/m?] [mg/m?] [mg/m?] |[% objemu]| [mg/m?] [mg/m’] [mg/m?]
Nulovy / kalibraény plyn 0,00 0,00 0,00 0,00 20,95 440 339 513
MRU VPI 11 0,00 2,50 4,02 4,10 20,92 436 334 506
Drift vztiahnuty k RM v % 0,00 0,57 1,19 0,80 0.10 0,00 0.79 0,40
Vysledok skisky (kritérium 2/5 %
— vyhovuje bez/s korekcie/ou vyhovuje bez korekcie tidajov
idajov)

Tabul'ky &iastkovych 15 minatovych hodn6t

SR Vyroba tepla, s. 1. 0., Ceské 15, 831 03 Bratislava 7ariadenie [palivo: - Kotol K1 /7:emny
plyn naftovy
Nézov zdroja: | Plynova kotoliia — Vychodna 2480 - Trenéin Clenenie zariadenia: zariadenie?
ACT DATE TIME IN TIME OUT 02 [% obj.] 'CO [mg/m°] 'NOx [mg/m?]

I/MIN 6.11.2023 15:01 15:16 3.41 3.5 119
2/MIN 6.11.2023 15:16 15:31 3,41 2,8 121
3/MIN 6.11.2023 15:31 15:46 3,44 2,6 121
1/MAX 6.11.2023 15:50 16:05 2,35 9,1 127
2/IMAX 6.11.2023 16:05 16:20 2.34 9.4 127
I/MAX 6.11.2023 16:20 16:35 2,34 9.4 127

Pozndmky k tabul'ke:

horny index 1 — hmotnostna koneentracia vyjadrena v mg/m’ pri standardnych stavovych podmienkach (0 °C, 101,3 kPa), suchy plyn

horny index 2 —

povolenim do 31. decembra 2010

Tabulky &iastkovych 15 mintitovych hodndt

mengie stredné spalovacie zariadenie (MTP > 0,3 MW a < 1 MW) - pism. a) bodu 3.1, 1. ¢asti prilohy &. 4 vyhlasky ¢. 248/2023 Z. z., zariadenie s vydanym

Prevédzkovatel: \  ba tepla, s. 1. 0., Cesk 15, 831 03 Bratislava Zariadenic / palivo: - Kotol K3 / zemny
plyn naftovy
Nazov zdroja: | Plynova kotoliia — Vychodné 2480 - Trengin Clenenie zariadenia: zariadenie?
ACT DATE TIME IN TIME OUT 02 [% obj.] 'CO [mg/m’] 'NOx [mg/m’]
1/MIN 6.11.2023 16:38 16:53 3,31 8.9 131
2/MIN 6.11.2023 16:53 17:08 3,40 5.8 131
3/MIN 6.11.2023 17:08 17:23 3,32 6,4 133
I/MAX 6.11.2023 17:31 17:46 2,51 25,9 133
2IMAX 6.11.2023 17:46 18:01 2,42 28,1 133
3IIMAX 6.11.2023 18:01 18:16 2,47 21,6 133

Poznimky k tabul’ke:

horny index 1 — hmotnostna koncentracia vyjadrena v mg/m?* pri $tandardnych stavovych podmienkach (0 °C, 101,3 kPa), suchy plyn

horny index 2 -

vidsie stredné spalovacie zariadenie (MTP > 1,0 MW a < 50 MW) -

povolenim do 31. decembra 2010

Podmienky prostredia pri merani:

Teplota:

(222223 °C

Atmosféricky tlak:

(98,5 a298,5) kPa

Vihkost:

(41 az 40) % relativnej vihkosti

pism. a) bodu 2.1, I. ¢asti prilohy ¢. 4 vyhlasky ¢. 248/2023 Z. z., zariadenie s vydanym
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|

Obrazok €. 1 Pohl'ad na katly K1 a K3

Obrazok & 3 Kotol K1 - vyznacenie meracieho miesta

NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV

Komin
kotla K1

Komin
kotla K3

Objekt
kotolne

== 2 smer pridenia spalin

Obrazok & 4 Kotol K3 - vyznadenie meracieho miesta <=
a smer prudenia spalin <z=—=

Rozmery — vzdialenost’ medzi Ozn. K1 K3 Jedn.
spalinovym hrdlom kotla a meracim miestom L 140 160 mm
meracim miestom a stenou kotolne z 1 670 1 000 mm
Rozmer Ozn. K1 K3 Jedn.
priemer potrubia D 390 490 mm
hriibka potrubia + izolacia h 40 30 mm
rozmer meracicho otvoru d 20 20 mm
Bod na priamke 1 2 Jedn.
Vzdialenost pre kotol K1 57 333 mm
Vzdialenost pre kotol K3 72 418 mm

Obrizok €. 5 Prierez potrubia v mieste merania K1 a K3
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ZAZNAM Z VYBERU REPREZENTATIVNEHO MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODILA STN EN 15259

Kotol K1 - plynné zneéist'ujice liatky

Priamka A | B A | B A | B
"diE'I:::::I_':'Ib:l:’:x"n:':;:’wh NOx v potrubi vsiet'ovom NOx v potrubi v pevnom bode Pomer koncentricii n=
do patrubia) bode - yigris [mg/m3| - ¥irer [mg/m3) Yigrid/Yirer [-]
1 57 123 123 123 123 1,000 0,999
2 333 123 122 123 122 0,998 1,000
Priemerna 122,6 122,6 122,7 122,6 0,999 1,000
hodnota 122,6 122,7 0,999
Smerodajni Sgrid Sref Srel
odchylka 0,113 0,161 0,001
SkiiSka homogénnosti pre emisie NOx 200 mg/m3 - EL, Podet merani 4
F 0,10 Stupne vol'nosti 3
Fose 9,28
Pradenie plynu homogénne

Smerodajnd odchylka &asu srer

0,161 mg/m3

Smerodajni odchylka polohy spos

0,116 mg/m3

PoZadovany typ merania

vakomkolhek

odberovom bode

Pripustni roz§irend neistota Uperm

20,4 mg/m3

Reprezentativny odberovy bod A2
15038 3,182 i i A
Roz§irens neistota polohy Upes 0,37 mg/m3 Yerid/Yref V reprezentativnom 0.998
Upos £ 0,5 Uperm 4no odberovom bode '

Poznimka k tabul’ke:

Hodnoty v pevnom bode aj v sietovy ch bodoch boli zistené podla postupu uvedenom v bode 8.3 STN EN 15259, vy jadrené ako emisny

limit v mg/m® pri §tandardny ch podmienkach v suchom plyne a referenénom kysliku 3 % obj.

Kotol K3 - plynné zneéist'ujuce liatky

Priamka A [ B A | B A | B
wum:::::rnf::.1.0:22:::::}\-“@ NOx v potrubi vsiet'ovom |[NOx v potrubi v pevnom bode Pomer koncentricii r;=
do potrubia) bode - yigria [mg/m3] - Yirer [mg/m3] YigridYirer |-]
1 72 130 130 130 130 1,003 1,001
2 418 129 130 129 129 1,000 1,007
Priemernd 129,7 129,9 129,6 129,4 1,001 1,004
hodnota 129,8 129,5 1,003
Smerodajni Sgrid Sref Srel
odchylka 0,272 0,299 0,003
Skudka homogénnosti pre emisie NOx 200 mg/m3 - EL Podet merani 4
F 0,29 Stupne vol'nosti 3
Fose, 9,28
Priidenie plynu homogénne
Smerodajnd odchylka &asu srer 0,299 mg/m3 Porafoviy Ep meranta vakomkolvek
Smerodajni odchylka polohy spos 0,123 mg/m3 Gdbcravom bode
Pripustnd roziirend neistota Uperm 20,4 mg/m3 Ripeezentativiiy Haberow b A2
tN-1;095 3,182
Roz§irens neistota polohy Ujos 0,39 mg/m3 Yerid/yrer Vreprezentativinom 1.000
Upos £ 0,5 Uperm fino odberovom bode !

Poznimka k tabul’ke:

Hodnoty v pevnom bode aj v sietovy ch bodoch boli zistené podl'a postupu uvedenom v bode 8.3 STN EN 15259, vy jadrené ako emisny
limit v mg/m‘ pri Standardny ch podmienkach v suchom plyne a referenénom kysliku 3 % obj.
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN
KOTOL K1 - PRI NAJNIZSOM POVOLENOM TEPELNOM PRIKONE (MIN)

NOx

co —= - = = Emisay limit NOx = = = = Emisny limit CO oz
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